

West Bengal Joint Entrance Examinations Board

AQ-13/1, Salt Lake, Kolkata – 700 091

Website: www.wbjeeb.nic.in, www.wbjeeb.in

No. WBE/CN-40/21

Dated: 30.09.2021

This notification is published for advance information to candidates.

Online registration will start tentatively in first week of November 2021. Detail timetable will be published at the end of October 2021 after receiving frozen seat matrix from the Dept of H&FW, Govt. of W.B.

NOTIFICATION for E-Counselling, ANM(R) & GNM-2021

In 2014, the Government of West Bengal enacted the **West Bengal Act XIV of 2014** to form **The West Bengal Joint Entrance Examinations Board** (hereinafter called 'Board') and empowered it to conduct Common Entrance Examinations for selection of candidates for admission to undergraduate and postgraduate Professional, Vocational and General Degree Courses in the State of West Bengal and to conduct on-line counselling process or otherwise adopting a single-window approach.

And whereas,

for admission in ANM(R) and GNM courses in Government/ Self-financing/ Private colleges/ schools/ institutions in West Bengal, it is essential for the candidates to appear in the State Common Entrance Examination i.e., ANM(R) & GNM and secure a rank in the year 2021.

And whereas,

for the academic session 2021-22, the Board after conducting the Common Entrance Test would arrange the web-based online counselling (e-counselling).

The guidelines for e-counselling and admission process for academic sessions 2021-22 are provided hereunder. Candidates registering for e-counselling must go through this Notification and notices published in this regard very carefully. Once registered, it will be construed that the candidate agrees to all terms and conditions mentioned and addendum/corrigendum/notice/timetable published time to time in this regard.

Rules and guidelines	
1.0	<p>a) All aspects of the counselling (registration, choice filling, allotment, payment of seat acceptance fee, provisional admission etc.) will be in centralized online process only.</p> <p>b) The counselling will be for admission in the institutes and courses as mentioned in the approved seat matrix received from the Competent Authority and published in Board's web site.</p> <p>c) Any candidate meeting the eligibility criteria and securing a rank (GMR) in the common entrance test ANM(R) & GNM held for the purpose can</p>

	<p>register.</p> <p>d) There will be three rounds of counselling namely, Allotment, Upgradation and Mop-Up.</p> <p>e) Registration is allowed only at the beginning of 1st round. Registration is mandatory for counselling and admission. A non-registered candidate will NOT be allotted any seat at any round under any circumstances.</p> <p>f) Registration fee for counselling is ₹300 only, which is not refundable under any circumstances.</p> <p>g) The Board will not convert any vacant seat in any reserved categories i.e., SC, ST, OBC-A, OBC-B and PwD to general/unreserved category in any round of this counselling.</p>
2.0	<p>Registration:</p> <p>a) Candidates need to provide necessary personal details, academic details, bank account details (for in case of any refund), address, etc.</p> <p>b) Candidate must provide his/her roll number and rank for ANM(R) & GNM-2021 and provide following academic information.</p> <p style="padding-left: 40px;">a. Passing status, full marks and obtained marks in class 12.</p> <p style="padding-left: 40px;">b. Passing status, full marks and obtained marks in English in class 12</p> <p>c) Candidates must be cautious about all inputs provided by him/her. There is no provision in the system to make any correction except by the candidate himself/herself before final submission. Also, in any case, corrections cannot be done after the closing hours of registration. Hence if no choice is available to the candidate OR no seat is allotted due to wrong input given by the candidate, WBJEEB will not be responsible for the same.</p>
3.0	<p>Choice filling:</p> <p>a) During registration, once academic scores are given, the candidate can view all choices of institutes and courses available to him/her according to his/her eligibility criteria based on the inputs provided by him/her.</p> <p>b) ANM(R) seats will be available only to female candidates permanently residing in Gram Panchayet area of West Bengal.</p> <p>c) After selecting institutes/courses, the candidate will arrange his/her choices in order of his/her priority.</p> <p>d) If a candidate does not give any choice, obviously he/she will not be given any allotment.</p> <p>e) Candidates must be very judicious and cautious while selecting the choices. Candidates are advised to select maximum possible number of institutes/ branches. This ensures that he/she always gets an allotment. The candidate can always opt for UPGRADATION after accepting the current allotment. CANDIDATES ARE ADVISED THAT THEY MUST SELECT AT LEAST 20 OR MORE CHOICES.</p>
4.0	<p>Choice locking:</p> <p>a) Candidate must lock his/her choices within the pre-announced date.</p>

	Candidate can also take a printout of his/her locked choices.		
	b) If a candidate fails/forgets to lock his/her choices within the pre-announced deadline, his/her last saved choices will be considered final and will be locked.		
5.0	Round-1: Allotment.		
	a) Allotment of 1 st round will be declared on a pre-scheduled date.		
	b) Allotment is given based on information provided by the candidate. If at any stage it is found on scrutiny that the applicant is otherwise ineligible for the allotment, his/her allotment/admission shall be treated as cancelled.		
	c) Candidates will login to check their allotment. The allotment status will show the institute and course in which he/she has been allotted a seat.		
	d) The candidate must pay a seat acceptance fee of ₹1000/- (Rupees one thousand only), download the allotment letter, failing which the allotment will be cancelled and he/she will be debarred from any seat allotment in any future round.		
	e) Thereafter the candidate must report to the allotted institute with the allotment letter and all other documents for verification, failing which the allotment will be cancelled and he/she will be debarred from any seat allotment in any future round.		
5.1	Document verification:		
	a) Candidates will personally report to the institute (where he/she has been allotted a seat) within the days as notified, carrying printed copies of their allotment letters and all academic and other documents for physical verification of documents.		
	b) Candidates should contact the Institute and visit their web site to know their timings and detail requirements of admission.		
	c) While visiting the institutes, candidates must follow necessary COVID norms.		
	d) Candidates must carry following documents in original and one self-attested copy of each.		
	a.	All candidates	Admit card of class 10/birth certificate for verification of date of birth.
	b.	All candidates	Mark sheet of class 12.
	c.	All candidates	Rank card
	d.	Permanent residents of the District of West Bengal	Residential certificate as per appendix-2 of the Information Bulletin.
	e.	Permanent residents of Gram Panchayet area of West Bengal	Residential certificate as per appendix-1 of the Information Bulletin.

f.	SC/ST/OBC-A/OBC-B candidates	Respective category certificate as per sections 7.0 and 8.0 of Information Bulletin.
g.	EWS candidates	EWS certificate as per section 9.0 of Information Bulletin.
h.	Female candidates belonging to orphanages and inmates of destitute Homes recognized by the Social Welfare Department, Govt. of West Bengal.	Orphanage and inmate-ship certificate as per section 12.0 of Information Bulletin
i.	Lady Civil Defence volunteers under Home (Civil Defence) Department, Govt. of West Bengal	Civil Defence Certificate as per section 11.0 of Information Bulletin

e) Document verification can have following outcomes.

- i. Present allotment may be cancelled if the candidate is found not eligible for the present allotment due to his/her actual academic scores, category certificates, etc. Such candidates will be automatically considered in next round with their revised academic scores/category etc.
- ii. If the verification is successful, the candidate will give his/her upgradation choice as YES or NO.
 1. If the candidate has been allotted a seat of his/her **first** choice, he/she has no other option but to freeze his/her seat. Such candidates must opt for NO upgradation and complete all admission formalities (PI reporting) of the respective institute and collect signed Physical Reporting Receipt. Of course, such candidates can participate in the Mop-Up round, if any. On the other hand, if the candidate does not complete admission formalities (PI reporting), he/she will be **debarred** from any seat allotment in any future round.
 2. If the candidate has been allotted a seat of his/her **second or later choices**, He/she can opt for NO upgradation if he/she wishes and complete admission procedures. Such candidates also can participate in the Mop-Up round, if any. But if the candidate opts for NO upgradation and then does not complete admission, he/she will be **debarred** from any seat allotment in any future round. He/she can also opt for YES upgradation if he/she wishes. Such candidates will be considered for possible upgradation in 2nd round.
 3. If the candidate does not exercise any upgradation options, he/she will be considered not interested in admission and will be **debarred** from any seat allotment in any future round.

6.0 **Round-2: Upgradation.**

	<p>a) Following groups of candidates who have already successfully registered in Round-1 will be considered in Round-2 namely,</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Those who did not get any allotment in Round-1, 2. Those who paid seat acceptance fee, completed document verification, and opted for YES-upgradation in Round-1. 3. Those who paid seat acceptance fee, completed document verification but allotment in Round-1 was cancelled. <p>b) The allotment will be declared on the prescheduled date. Round-2 being the last and final normal round, there is no scope of further upgradation.</p> <p>c) It is essential to note that if the seat is upgraded, the earlier allotment is cancelled, and the seat is allotted to other deserving candidates as per merit. As such, the candidate cannot reverse the upgradation, i.e., he/she cannot claim his/her earlier allotment back. On the other hand, if the seat not upgraded, the earlier seat would remain reserved.</p> <p>d) There can be following outcomes of round-2 allotment.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <u>Allotment is upgraded to candidate's 1st choice</u>: The candidate need not pay seat acceptance fee again, but he/she must download new allotment letter and report to the newly allotted institute and complete all admission formalities (PI reporting). Such candidates can participate in the Mop-Up round, if any. On the other hand, if the candidate does not complete admission formalities, he/she will will be debarred from any seat allotment in any future round. 2. <u>Allotment is upgraded but to 2nd or later choices</u>: Such candidates may decide to join the institute of upgraded allotment and complete all admission formalities (PI reporting) for which he/she must download new allotment letter and report to the newly allotted institute. On the other hand, they may decide not to join the institute of upgraded allotment. In both cases the candidates can participate in the Mop-Up round if any. 3. <u>Allotment is not upgraded at all</u>: Such candidates may decide to join the institute of earlier allotment and complete all admission formalities (PI reporting). On the other hand, they may decide not to join the institute of earlier allotment. In both cases the candidates can participate in the Mop-Up round, if any. 4. <u>Candidates' allotment in Round-1 was cancelled during document verification</u>: <ol style="list-style-type: none"> i. The candidate must report to the allotted institute with the allotment letter and all other documents for verification, failing which the allotment will be cancelled and he/she will be debarred from any seat allotment in any future round. ii. Document verification can have following outcomes. <ol style="list-style-type: none"> A. Present allotment may be cancelled if the candidate is found not eligible for it by his/her actual academic scores, category certificates, etc. Such candidates can participate in Mop-Up
--	--

	<p>round, if any.</p> <p>B. If the verification is successful, and he/she has been allotted a seat in his/her first choice, he/she must complete admission in the institute. They can participate in Mop-Up round. Otherwise, if they do not complete admission, it will be considered that he/she is not interested in admission and will be debarred from any seat allotment in any future round.</p> <p>C. If the verification is successful, and he/she has been allotted a seat in his/her 2nd or later choices, he/she may or may not complete admission in the institute. In both cases, he/she can participate in Mop-Up round</p> <p>5. <u>Candidate did not get any allotment in Round-1 and got fresh allotment in Round-2:</u></p> <p>i. The candidate must pay a seat acceptance fee of ₹1000/- (Rupees one thousand only), download the allotment letter, failing which the allotment will be cancelled and he/she will be debarred from any seat allotment in any future round.</p> <p>ii. Thereafter the candidate must report to the allotted institute with the allotment letter and all other documents for verification, failing which the allotment will be cancelled and he/she will be debarred from any seat allotment in any future round.</p> <p>iii. Document verification can have following outcomes.</p> <p>A. Present allotment may be cancelled if the candidate is found not eligible for it by his/her actual academic scores, category certificates, etc. Such candidates can participate in Mop-Up round, if any.</p> <p>B. If the verification is successful, and he/she has been allotted a seat in his/her first choice, he/she must complete admission in the institute. They can participate in Mop-Up round. Otherwise, if they do not complete admission, it will be considered that he/she is not interested in admission and will be debarred from any seat allotment in any future round.</p> <p>C. If the verification is successful, and he/she has been allotted a seat in his/her 2nd or later choices, he/she may or may not complete admission in the institute. In both cases, he/she can participate in Mop-Up round.</p>
7.0	<p>Mop-up Round.</p> <p>a) Participation in Mop-Up round is optional.</p> <p>b) All registered candidates are eligible for Mop-Up round except those who have been debarred due to various reasons as described above and except those who have 'withdrawn' from the counselling process.</p> <p>c) A candidate must consciously register for the mop-up round, pay a fee of ₹200 (Rupees two hundred only) and confirm his/her willingness to participate in the mop-up round. Once a candidate confirms his/her</p>

	<p>participation in Mop-Up round, the decision cannot be reversed.</p> <p>d) The participants in the Mop-Up round will have to give their choices of institutes/branches afresh.</p> <p>e) The candidate must cautiously note that if he/she is allotted a new seat in the Mop-Up round, his/her earlier allotment/ admission is automatically cancelled, and the vacant seat is allotted to other deserving candidates. The candidate can never claim his/her earlier seat back. On the other hand, if the candidate had completed all necessary admission process in Round-1 or in Round-2 and does not get any allotment in Mop-Up round, his/her present seat will remain valid. That is why when such candidates select their choices in Mop-Up round, the institute/course where he/she has already completed admission does not appear in the list of choices.</p> <p>f) If the candidate has paid the seat acceptance fee (₹1000) in earlier rounds and a new seat is allotted in the Mop-Up round, the seat acceptance fee paid by him/her earlier will be considered for the new college. But if they had paid any other amount for admission, they must apply to that institute for any refund. WBJEEB will not have any responsibility / liability in this regard and will not entertain any communication in this connection</p> <p>g) There will be only one Mop-Up round and it will be the last and final round of counselling conducted by WBJEEB.</p>
7.1	<p>Mop-Up round process: There can be following different outcomes of the allotment of Mop-Up round.</p> <p>a) <u>Those who completed admission in Round-1 or in Round-2:</u></p> <p>(i) If they do not get any new allotment, they must continue with the institute where they have taken admission.</p> <p>(ii) If they get a new allotment, they must complete admission procedure (PI reporting) of the new institute.</p> <p>b) <u>Those who did not complete admission in Round-1 or Round-2 and were eligible for Mop-Up round:</u> If they get an allotment in Mop-Up round, they must complete admission procedure (PI reporting) of the allotted institute.</p> <p>c) <u>Those who did not get any allotment in Round-1 or 2 but got an allotment in Mop-Up Round:</u> The candidate must pay seat acceptance fee and download the allotment letter. Thereafter the candidate will report to the institute for physical verification of documents. If the documents are accepted, he/she must complete the admission process.</p>
8.0	<p>General Rules:</p> <p>a) In case of first-time allotment (may be in any round) it is mandatory to pay seat acceptance fee and report to the allotted institute for document verification before any further activity.</p> <p>b) The seat acceptance fee paid by candidates who completed the admission will be remitted to the last admitted institute after closure of all rounds of e-counselling. In case the candidate does not want to join or continue in the institute, he/she will have to apply to that institute for any refund. WBJEEB will not have any responsibility / liability in this regard</p>

	<p>and will not entertain any communication in this connection.</p> <p>c) Whenever and wherever a candidate produces documents like allotment letter, locked choice, upgradation choice letter, provisional admission letter, physical reporting receipt etc., he/she must produce the original document printed by the 'print' link. Screen shots or photographs of the screen etc. are not acceptable as any valid document.</p> <p>d) Help Desk: Candidates can contact the Help Desk (1800 1023 781, 1800 3450 050) for help/clarification/grievance if required.</p> <p>e) Automatic seat category up gradation: candidates may have automatic seat category up gradation in same institute and in same course if such vacancies arise.</p> <p>f) Refund and withdrawal:</p> <p>i. If a candidate has paid seat acceptance fee and currently holding a seat, he/she can withdraw in any round (except the first and the last round) during the seat acceptance period. In that case, the amount in full will be refunded to him/her through on-line banking within a period of 60 days to 90 days after closure of all rounds of counselling. The candidate will not have to take any action for the same. Of course, such candidates will be debarred from any round after withdrawal.</p> <p>ii. If any candidate does not complete the admission process even after paying the seat acceptance fee and does not withdraw also, part of the fee is returnable as per the existing rule but subject to approval of the Board, for which the candidates must follow the Refund Rules given in the notice section at the web site.</p>
9.0	Eligibility for admission: See section 3.0, 3.1 and 3.2 of the Information Bulletin.
10.0	Reservation and domicile criteria: See the Information Bulletin.
11.0	Seat Matrix: Information on availability of seats in various institutions/ courses/ categories as provided by the Dept. of H&FW, Govt. of WB is given in the Seat-Matrix in Board's web site www.wbjeeb.nic.in .
12.0	Legal Jurisdiction: All matters pertaining to conduct of ANM(R) & GNM-2021 e-counselling shall fall within the jurisdiction of Calcutta only. The Board will not be a party pertaining to any dispute arising in the process of admission to any course of study through ANM(R) & GNM-2021.

Sd/-
(Prof. M. Saha)
Chairman
West Bengal Joint Entrance Examinations Board

West Bengal Joint Entrance Examinations Board

AQ-13/1, Salt Lake, Kolkata – 700 091

Website: www.wbjeeb.nic.in, www.wbjeeb.in

প্রার্থীদের সুবিধার্থে মূল ইংরাজী বিজ্ঞপ্তিটির যথাসম্ভব বাংলা ভাষান্তর নীচে দেওয়া হ'ল।
অবশ্য ইংরাজী ও বাংলা ভাষান্তরের মধ্য যদি কোথাও কোনো ভাব বা অর্থের
অসংগতি পাওয়া যায় তবে ইংরাজী ভাষান্তরটিকেই মুখ্য হিসাবে গণ্য করা হবে।

বিজ্ঞপ্তি, ই-কাউন্সেলিং, ANM(R) & GNM-2021

ইংরাজী ২০১৪ সালে পশ্চিম বঙ্গ সরকার West Bengal Act XIV of 2014 প্রণয়ন ক'রে ওয়েস্ট বেঙ্গল জয়েন্ট এন্ট্রান্স একজামিনেশনস্ বোর্ড (এক্ষণে 'বোর্ড' নামে উল্লেখিত) পুনর্গঠন করেন এবং এই বোর্ডকে পশ্চিম বঙ্গে প্রফেশনাল, ভোকেশনাল আন্ডার গ্র্যাজুয়েট ও পোস্ট গ্র্যাজুয়েট ডিগ্রী কোর্সে এবং জেনারেল ডিগ্রী কোর্সে ভর্তির জন্য কমন এন্ট্রান্স টেস্ট নিতে ও সিঙ্গল উইনডো পদ্ধতিতে অনলাইন কাউন্সেলিং-এর ব্যবস্থা করার ক্ষমতা ও দায়িত্ব প্রদান করেন।

এবং

পশ্চিম বঙ্গের যে কোনো সরকারী সাহায্য প্রাপ্ত বা সেল্ফ ফাইন্যান্সিং কলেজ বা প্রতিষ্ঠানে ANM(R) বা GNM কোর্সে ভর্তির জন্য কমন এন্ট্রান্স টেস্ট ANM(R) & GNM-এ অংশ গ্রহণ করা ও র‍্যাঙ্ক পাওয়া অত্যাৱশ্যক।

এবং

২০২০-২১ শিক্ষাবর্ষে ভর্তির জন্য বোর্ড ইতিমধ্যে কমন এন্ট্রান্স টেস্ট-এর আয়োজন করেছে এবং অতঃপর ই-কাউন্সেলিং-এর ব্যবস্থা করতে চলেছে।

২০২০-২১ শিক্ষাবর্ষে ভর্তির জন্য ই-কাউন্সেলিং-এর নিয়মাবলী নিম্নে দেওয়া হ'ল। আবেদনকারীদের এই বিজ্ঞপ্তি ও এই সংক্রান্ত সমস্ত নোটিশ সতর্কতার সঙ্গে পড়ে ও বুঝে নিতে হবে। কোনো প্রার্থী আবেদন করলেই ধরে নেওয়া হবে যে আবেদনকারী প্রার্থী এই বিজ্ঞপ্তি, এ বিষয়ে বিভিন্ন সময়ে প্রকাশিত সংযোজন, সংশোধন, নোটিশ, সময় সারণিতে দেওয়া সমস্ত তথ্য ও নিয়মাবলী মেনে চলতে আগ্রহী ও বাধ্য।

	নিয়মাবলী
1.0	a) কাউন্সেলিং-এর সমস্ত অধ্যায় (রেজিস্ট্রেশন, চয়েস দেওয়া, এ্যালটমেন্ট, সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দেওয়া, প্রতিশনাল এ্যাডমিশন) কেন্দ্রীয় অনলাইন পদ্ধতিতে হবে। b) বোর্ড-এর ওয়েবসাইটে দেওয়া সংশ্লিষ্ট আধিকারিক থেকে পাওয়া সীট ম্যাট্রিক্স অনুযায়ী কলেজ/স্কুল/কোর্স-এ ভর্তির জন্য কাউন্সেলিং করা হবে। c) ভর্তির জন্য প্রয়োজনীয় মান সম্পন্ন এবং ANM(R) & GNM-2021 পরীক্ষায় র‍্যাঙ্ক (GMR) প্রাপ্ত প্রার্থীরা এই কাউন্সেলিং-এ অংশ গ্রহণ করতে পারবে। d) তিন রাউন্ড কাউন্সেলিং হবে, যথা এ্যালটমেন্ট, আপগ্রেডেশন ও মপ-আপ। e) একমাত্র ১'ম রাউন্ডের শুরুতে একবারই রেজিস্ট্রেশন করা যাবে। কাউন্সেলিং ও ভর্তির জন্য রেজিস্ট্রেশন অত্যাৱশ্যক। যারা রেজিস্ট্রেশন করবে না, তাদের কোনো অবস্থাতেই কোন রাউন্ডেই সীট এ্যালটমেন্ট করা হবে না।

	<p>f) কাউন্সেলিং ফী মাত্র ৩০০ (তিন শত) টাকা, যা কোন অবস্থাতেই ফেরৎ যোগ্য নয়।</p> <p>g) কাউন্সেলিং-এর কোনো রাউন্ডেই রিজার্ভ ক্যাটাগরীর (যেমন SC, ST, OBC-A, OBC-B, PwD) কোনো খালি সীট জেনারেল/ অসংরক্ষিত ক্যাটাগরীতে পরিবর্তন করা হবে না।</p>
2.0	<p>রেজিস্ট্রেশন:</p> <p>a) আবেদনকারীকে বিভিন্ন তথ্য যেমন ঠিকানা শিক্ষাগত যোগ্যতা সম্পর্কিত তথ্য, ব্যাঙ্ক এ্যাকাউন্টের তথ্য (যদি কখনও টাকা ফেরৎ দিতে হয় তার জন্য) পূরণ করতে হবে।</p> <p>b) আবেদনকারীকে তার ANM(R) & GNM-2021 পরীক্ষার রোল নম্বর দিতে হবে এবং তার শিক্ষাগত যোগ্যতা সম্পর্কিত নীচের তথ্যগুলি দিতে হবে।</p> <ol style="list-style-type: none"> দ্বাদশ শ্রেণীতে পাশ/ফেলের অবস্থা, মোট সর্বাধিক নম্বর ও মোট প্রাপ্ত নম্বর। দ্বাদশ শ্রেণীতে ইংরাজীতে সর্বাধিক নম্বর ও প্রাপ্ত নম্বর। <p>c) আবেদনকারীকে সব তথ্য অতি সতর্কতার সাথে দিতে হবে। প্রদত্ত তথ্য সংশোধনের কোন উপায় নেই। একমাত্র আবেদনকারীই ফাইনাল সাবমিট করার আগে পর্যন্ত যা কিছু সংশোধন করার করতে পারে। পুনশ্চ, রেজিস্ট্রেশন পর্ব শেষ হয়ে যাওয়ার পরে কোনোরকম সংশোধন সম্ভব নয়। প্রার্থীর ভুল তথ্য প্রদানের জন্য প্রার্থী যদি পছন্দের কলেজ/কোর্স না পায় অথবা কোন এ্যালটমেন্টই না পায়, তবে তার জন্য বোর্ড কোন ভাবেই দায়ী থাকবে না।</p>
3.0	<p>চয়েস দেওয়া:</p> <p>a) রেজিস্ট্রেশনের সময় শিক্ষাগত তথ্য দেওয়ার পরে, প্রার্থী তার যোগ্যতার মান অনুযায়ী যেসব কলেজ/কোর্সে সে ভর্তি হতে পারে তাদের তালিকা দেখতে পাবে।</p> <p>b) ANM(R) কোর্সের সুযোগ শুধু পশ্চিম বঙ্গের গ্রাম পঞ্চায়েত এলাকার স্থায়ী বাসিন্দা মহিলা প্রার্থীরাই পাবে।</p> <p>c) চয়েসের তালিকা থেকে কলেজ/ কোর্স পছন্দ করে নিয়ে সেগুলিকে প্রার্থীর পছন্দের ক্রম অনুসারে সাজাতে হবে।</p> <p>d) প্রার্থী যদি কোনো চয়েস না দেয় তবে স্বাভাবিক ভাবেই তাকে কোন এ্যালটমেন্ট দেওয়া হবে না।</p> <p>e) আবেদনকারীকে অবশ্যই অতি সাবধানতার সাথে কলেজ/ কোর্স পছন্দ করতে হবে। আবেদনকারীদের পরামর্শ দেওয়া হয়, তারা যেন সর্বাধিক সংখ্যক পছন্দ দেয়। এতে করে আবেদনকারীর কোনো না কোনো কলেজ/কোর্স পাওয়ার সম্ভাবনা বেশী থাকে। সেই সীট মেনে নিয়ে গ্রহন করার পর প্রার্থী সর্বদাই আপগ্রেডেশনের সুযোগ নিতে পারে। পরামর্শ দেওয়া হয় যে, প্রার্থীরা যেন কমপক্ষে ২০টা বা তারও বেশী চয়েস দেয়।</p>
4.0	<p>চয়েস লক্ করা:</p> <p>a) প্রার্থীদের নির্দিষ্ট দিনের মধ্যে অবশ্যই চয়েস লক্ করতে হবে। প্রার্থীরা লক্ করা চয়েসের প্রিন্টআউট ও নিতে পারে।</p> <p>b) যদি কোন আবেদনকারী চয়েস লক্ না করে বা করতে ভুলে যায় তবে পূর্ব ঘোষিত সময়ের পরে তার শেষমেষ সেভ করা চয়েস অন্তিম বলে ধরে নেওয়া হবে ও লক্ হয়ে যাবে।</p>
5.0	<p>রাউন্ড- ১: এ্যালটমেন্ট:</p> <p>a) নির্ধারিত দিনে ১'ম রাউন্ডের ফল প্রকাশিত হবে।</p>

- b) আবেদনকারীর দেওয়া তথ্যের ভিত্তিতেই এ্যালটমেন্ট দেওয়া হবে। যদি পরবর্তী কোন সময়ে পাওয়া যায় যে আবেদনকারীর দেওয়া কোন ভুল তথ্যের জন্য সে আসলে এ্যালটমেন্ট পাওয়ার যোগ্য নয়, তাহলে তার এ্যালটমেন্ট/ভর্তি বাতিল বলে গণ্য হবে।
- c) প্রার্থীরা ওয়েবসাইটে লগ ইন করে এ্যালটমেন্ট দেখতে পাবে। সেখানে তার কোন কলেজ/ কোন কোর্সে এ্যালটমেন্ট হয়েছে সব তথ্য দেওয়া থাকবে।
- d) প্রার্থীকে মাত্র ১০০০ (এক হাজার) টাকা সীট এ্যাক্সেসপ্চ্যান্স ফী দিয়ে এ্যালটমেন্ট লেটার ডাউনলোড করে নিতে হবে। এই পর্যায়ে সীট এ্যাক্সেসপ্চ্যান্স ফী না দিলে এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে। অর্থাৎ, পরবর্তী কোন রাউন্ডেই কোন এ্যালটমেন্ট দেওয়া হবে না।
- e) অতঃপর প্রার্থীকে ঐ এ্যালটমেন্ট লেটার এবং অন্যান্য সমস্ত নথিপত্র নিয়ে নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে নথি যাচাইয়ের জন্য এ্যালট করা কলেজে/স্কুলে সশরীরে উপস্থিত হতে হবে। অন্যথায় এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে।

5.1 নথি-যাচাই:

- a) প্রার্থীকে যে কলেজে/স্কুলে তার এ্যালটমেন্ট হয়েছে সেই কলেজে/স্কুলে নির্ধারিত সময়ের মধ্যে এ্যালটমেন্ট লেটারের প্রিন্টআউট এবং অন্যান্য সমস্ত অরিজিনাল নথিপত্র ও একটি করে সেলফ-এ্যাটেস্টেড কপি নিয়ে যাচাইয়ের জন্য ব্যক্তিগত ভাবে পৌছাতে হবে।
- b) প্রার্থীর উচিত আগে থেকেই ঐ কলেজে/স্কুলে যোগাযোগ করে অথবা তাদের ওয়েবসাইট দেখে নথি যাচাই ও ভর্তির জন্য কী কী প্রয়োজন তা জেনে নেওয়া।
- c) নথি যাচাইয়ের সময় প্রার্থীকে অবশ্যই কোভিড সংক্রান্ত নিয়মাবলী মেনে চলতে হবে।
- d) প্রার্থীকে নীচের সারণীতে দেওয়া সমস্ত নথির অরিজিনাল ও একটি করে সেলফ-এ্যাটেস্টেড কপি নিয়ে যেতে হবে।

1.	সকল প্রার্থী	দশম শ্রেণীর এ্যাডমিট কার্ড/ জন্ম শংশাপত্র (জন্ম তারিখ যাচাইয়ের জন্য)
2.	সকল প্রার্থী	দ্বাদশ শ্রেণীর মার্কশীট
3.	সকল প্রার্থী	রাস্তা কার্ড
4.	পশ্চিমবঙ্গের জিলা এলাকার স্থায়ী বাসিন্দা	ইনফরমেশন বুলেটিনের এ্যাপেন্ডিক্স-২ অনুযায়ী আবাসিক শংশাপত্র
5.	পশ্চিমবঙ্গের গ্রাম পঞ্চায়েত এলাকার স্থায়ী বাসিন্দা	ইনফরমেশন বুলেটিনের এ্যাপেন্ডিক্স-১ অনুযায়ী আবাসিক শংশাপত্র
6.	SC/ST/OBC-A/OBC-B প্রার্থী	ইনফরমেশন বুলেটিনের অনুচ্ছেদ ৭.০ ও ৮.০ অনুযায়ী আবাসিক শংশাপত্র
7.	EWS প্রার্থী	ইনফরমেশন বুলেটিনের অনুচ্ছেদ ৫.০ অনুযায়ী EWS শংশাপত্র
8.	পশ্চিমবঙ্গ সরকারের সমাজকল্যাণ বিভাগ দ্বারা স্বীকৃত অনাথ আশ্রমের বাসিন্দা মহিলা প্রার্থী	ইনফরমেশন বুলেটিনের অনুচ্ছেদ ১২.০ অনুযায়ী অরফ্যানেজ ও ইনমেটশিপ সার্টিফিকেট

9.	পশ্চিমবঙ্গ সরকারের স্বরাষ্ট্র (সিভিল ডিফেন্স) বিভাগের অধীনে লেডি সিভিল ডিফেন্স স্বেচ্ছাসেবক প্রার্থী	ইনফরমেশন বুলেটিনের অনুচ্ছেদ ১১.০ অনুযায়ী সিভিল ডিফেন্স সার্টিফিকেট
<p>e) নথি যাচাই-এর নিম্নলিখিত বিভিন্ন ফল হতে পারে:</p> <ol style="list-style-type: none"> i. প্রার্থীর শিক্ষাগত মান/প্রাপ্ত নম্বর, ভুল/অগ্রহ্য ক্যাটগরী সার্টিফিকেট ইত্যাদির জন্য বর্তমান এ্যালটমেন্ট বাতিল হতে পারে। সেক্ষেত্রে তাকে পরবর্তী রাউন্ডে সংশোধিত শিক্ষাগত মান ও ক্যাটগরী অনুযায়ী গণ্য করা হবে। ii. নথি যাচাই যদি সফল ও সম্পূর্ণ হয় তবে প্রার্থীকে (ইয়েস/নো)-আপগ্রেডেশন চয়েস দিতে হবে। <ol style="list-style-type: none"> 1. প্রার্থী যদি তার প্রথম পছন্দের সিটে এ্যালটমেন্ট পেয়ে থাকে, তবে তার ঐ সীট গ্রহণ করা ছাড়া আর কোনো বিকল্প নেই। সেই প্রার্থীকে নো-আপগ্রেডেশন চয়েস দিতে হবে ও সংশ্লিষ্ট কলেজের সমস্ত ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করে ফিজিকাল রিপোর্টিং রিসিপ্ট সংগ্রহ করতে হবে। এই প্রার্থী অবশ্য যদি চায়, মপ-আপ রাউন্ডে (যদি হয়) অংশ গ্রহণ করতে পারবে। অন্যদিকে এই প্রার্থী যদি ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ না করে তবে এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে। 2. প্রার্থী যদি দ্বিতীয় বা আরও পিছনের পছন্দের সিটে এ্যালটমেন্ট পেয়ে থাকে তাহলে, সে চাইলে নো-আপগ্রেডেশন চয়েস দিতে পারে ও ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করতে পারে। এই প্রার্থীরাও মপ-আপ রাউন্ডে (যদি হয়) অংশগ্রহণ করতে পারবে। অবশ্য প্রার্থী যদি নো-আপগ্রেডেশন পছন্দ দেওয়ার পরেও ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ না করে তবে এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে। প্রার্থী ইয়েস-আপগ্রেডেশন চয়েসও দিতে পারে। এ ধরনের প্রার্থীদের ২'য় রাউন্ডে সম্ভাব্য আপগ্রেডেশনের সুযোগ দেওয়া হবে। 3. প্রার্থী যদি উপরোক্ত কোনো আপগ্রেডেশন চয়েসই না দেয় তবে এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে। 		
6.0	<p>রাউন্ড-২: আপগ্রেডেশন</p> <ol style="list-style-type: none"> a) ১'ম রাউন্ডের শুরুতেই যারা রেজিস্ট্রেশন সম্পূর্ণ করেছে তাদের মধ্য থেকে নীচের প্রার্থীরা আপগ্রেডেশন রাউন্ডের সুযোগ পাবে। <ol style="list-style-type: none"> 1. যারা ১'ম রাউন্ডে কোনো এ্যালটমেন্ট পায়নি। 2. যারা ১'ম রাউন্ডে এ্যালটমেন্ট পেয়েছে, সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দিয়েছে, নথি যাচাই পর্ব সম্পূর্ণ করেছে ও ইয়েস-আপগ্রেডেশন পছন্দ দিয়েছে। 3. যারা ১'ম রাউন্ডে এ্যালটমেন্ট পেয়েছে, সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দিয়েছে, নথি যাচাই পর্ব সম্পূর্ণ করেছে কিন্তু সার্টিফিকেট সংক্রান্ত কারনে ১'ম রাউন্ডের এ্যালটমেন্ট বাতিল হয়েছে। b) নির্ধারিত দিনে ২'য় রাউন্ডের ফল প্রকাশ হবে। যেহেতু এই ২'য় রাউন্ডই শেষ সাধারণ রাউন্ড তাই আপগ্রেডেশনের কোনো সুযোগ থাকবে না। 	

- c) এটা জেনে রাখা জরুরী যে যদি সীট আপগ্রেড হয় তবে ১'ম রাউন্ডের সীট বাতিল হয়ে যাবে এবং সেই সীট অন্য কোনো যোগ্য প্রার্থীকে দেওয়া হবে। সুতরাং আপগ্রেডেশন কোনোমতেই প্রত্যাবর্তন যায় না। প্রার্থী কোনো মতেই তার ১'ম রাউন্ডের সীট ফেরতের দাবী করতে পারবে না। অন্যথায় যদি সীট আপগ্রেড না হয় তবে ১'ম রাউন্ডের সীট বহাল থাকবে।
- d) ২'য় রাউন্ডের ফল কোনো প্রার্থীর ক্ষেত্রে নিম্নরূপ হতে পারে:
1. এ্যালটমেন্ট আপগ্রেড হয়ে প্রার্থী তার ১'ম পছন্দের সীট পায়: প্রার্থীকে আবার সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দিতে হবে না। প্রার্থীকে তার নতুন এ্যালটমেন্টের লেটার ডাউনলোড করে নতুন কলেজে গিয়ে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করতে হবে। প্রার্থী অবশ্য মপ-আপ রাউন্ডে (যদি হয়) অংশ গ্রহন করতে পারবে। অন্যথায় প্রার্থী যদি তার নতুন এ্যালটমেন্টের কলেজে ভর্তি না হয় তবে এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে।
 2. আপগ্রেড হয়ে যদি ২'য় বা তারও পিছনের পছন্দের কোনো সীট পায়: এক্ষেত্রে নতুন এ্যালটমেন্টের কলেজে ভর্তি হতে পারে, যার জন্য নতুন এ্যালটমেন্টের লেটার ডাউনলোড করে নতুন কলেজে গিয়ে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করতে হবে এবং ফিজিকাল রিপোর্টিং রিসিস্ট সংগ্রহ করতে হবে। অন্যথায়, নতুন এ্যালটমেন্টের কলেজে ভর্তি না ও হতে পারে। দুক্ষেত্রেই সে মপ-আপ রাউন্ডে অংশগ্রহন করতে পারবে।
 3. যদি আদৌ সীট আপগ্রেড না হয়: এক্ষেত্রে প্রার্থী পুরাতন এ্যালটমেন্টের কলেজে ভর্তি হতে পারে বা না ও হতে পারে। দুক্ষেত্রেই সে মপ-আপ রাউন্ডে অংশগ্রহন করতে পারবে।
 4. যাদের ১'ম রাউন্ডে নথি যাচাই-এর সময় এ্যালটমেন্ট বাতিল হয়েছিলো:
 - i. প্রার্থীকে এ্যালটমেন্ট লেটার এবং অন্যান্য সমস্ত নথিপত্র নিয়ে নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে নথি যাচাইয়ের জন্য এ্যালট করা কলেজে সশরীরে উপস্থিত হতে হবে। অন্যথায় এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে।
 - ii. নথি যাচাই-এর নিম্নলিখিত বিভিন্ন ফল হতে পারে:
 - A. প্রার্থীর শিক্ষাগত মান/প্রাপ্ত নম্বর, ভুল/অগ্রাহ্য ক্যাটেগরী সার্টিফিকেট ইত্যাদির জন্য এ্যালটমেন্ট বাতিল হতে পারে। এক্ষেত্রে সে মপ-আপ রাউন্ডে অংশগ্রহন করতে পারবে।
 - B. নথি যাচাই যদি সফল ও সম্পূর্ণ হয় এবং প্রার্থী যদি তার প্রথম পছন্দের সীটে এ্যালটমেন্ট পেয়ে থাকে, তবে তাকে সংশ্লিষ্ট কলেজের সমস্ত ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করতে হবে। এই প্রার্থী অবশ্য যদি চায়, মপ-আপ রাউন্ডে (যদি হয়) অংশ গ্রহন করতে পারবে। অন্যদিকে এই প্রার্থী যদি ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ না করে তবে এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে।
 - C. নথি যাচাই যদি সফল ও সম্পূর্ণ হয় এবং প্রার্থী যদি দ্বিতীয় বা আরও পিছনের পছন্দের সীটে এ্যালটমেন্ট পেয়ে থাকে তাহলে, সে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করতেও পারে নাও করতে পারে। উভয় ক্ষেত্রেই সে মপ-আপ রাউন্ডে (যদি হয়) অংশগ্রহন করতে পারবে।
 5. যদি প্রার্থী ১'ম রাউন্ডে কোনো এ্যালটমেন্ট না পেয়ে থাকে এবং ২'য় রাউন্ডেই প্রথমবার এ্যালটমেন্ট পায়: প্রথমে প্রার্থীকে অবশ্যই সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দিয়ে এ্যালটমেন্ট লেটার

	<p>ডাউনলোড ও প্রিন্ট করে নিতে হবে। অন্যথায় এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে।</p> <p>i. এরপর প্রার্থীকে সমস্ত নথি পত্র সহ এ্যালট হওয়া কলেজে যেতে হবে। অন্যথায় এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে।</p> <p>ii. অতঃপর নথি যাচাইয়ের ফল নিম্নমত হতে পারে।</p> <p>A. প্রার্থীর শিক্ষাগত মান/প্রাপ্ত নম্বর, ভুল/অগ্রাহ্য ক্যাটেগরী সার্টিফিকেট ইত্যাদির জন্য এ্যালটমেন্ট বাতিল হতে পারে। সেক্ষেত্রে সে মপ-আপ রাউন্ডে অংশগ্রহণ করতে পারবে।</p> <p>B. নথি যাচাই যদি সফল ও সম্পূর্ণ হয় এবং প্রার্থী যদি তার প্রথম পছন্দের সীটে এ্যালটমেন্ট পেয়ে থাকে, তবে তাকে সংশ্লিষ্ট কলেজের সমস্ত ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করতে হবে। এই প্রার্থী অবশ্য যদি চায়, মপ-আপ রাউন্ডে (যদি হয়) অংশ গ্রহণ করতে পারবে। অন্যদিকে এই প্রার্থী যদি ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ না করে তবে এ্যালটমেন্ট বাতিল করা হবে এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে।</p> <p>C. নথি যাচাই যদি সফল ও সম্পূর্ণ হয় এবং প্রার্থী যদি দ্বিতীয় বা আরও পিছনের পছন্দের সীটে এ্যালটমেন্ট পেয়ে থাকে তাহলে, সে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করতেও পারে নাও করতে পারে। উভয় ক্ষেত্রেই সে মপ-আপ রাউন্ডে (যদি হয়) অংশগ্রহণ করতে পারবে।</p>
7.0	<p>মপ-আপ রাউন্ড:</p> <p>a) মপ-আপ রাউন্ডে অংশগ্রহণ করা সম্পূর্ণ ঐচ্ছিক।</p> <p>b) উপরি-উক্ত নানা কারণে যারা কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হয়েছে এবং যারা ‘উইথড্র’ করেছ তারা ছাড়া অন্য সকল রেজিস্ট্রীকৃত প্রার্থীরা মপ-আপ রাউন্ডে অংশ গ্রহণ করতে পারবে।</p> <p>c) প্রার্থীদের মাত্র ২০০ (দুইশত) টাকা ফী দিয়ে সতর্কতার সঙ্গে মপ-আপ রাউন্ডের জন্য রেজিস্ট্রেশন করতে হবে। প্রার্থী একবার মপ-আপ রাউন্ডে রেজিস্ট্রেশন করলে তা আর প্রত্যাবর্তন করা যায় না।</p> <p>d) মপ-আপ রাউন্ডে প্রার্থীদের নতুন করে কলেজ/ কোর্সের পছন্দ দিতে হবে।</p> <p>e) মনে রাখতে হবে যে, মপ-আপ রাউন্ডে যদি কোনো নতুন সীট এ্যালটমেন্ট হয় তবে পুরনো সব এ্যালটমেন্ট/ভর্তি বাতিল হয়ে যাবে এবং সেই কালি সীট অন্য যোগ্য প্রার্থীকে এ্যালট করা হবে। প্রার্থী কখনোই তার পুরনো সীট ফেরৎ চাইতে পারবে না। অন্যথায় প্রার্থী যদি ১’ম বা ২’য় রাউন্ডে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করে থাকে এবং কোনো নতুন সীট এ্যালটমেন্ট না হয় তবে পুরনো ভর্তি হওয়া সীট যথাযথ বহাল থাকবে। এই কারণে মপ-আপ রাউন্ডে চয়েস দেওয়ার সময় ইতিমধ্যে ভর্তি হয়ে থাকা কলেজ/ কোর্স -এর চয়েস দেখতে পাবে না।</p> <p>f) প্রার্থী যদি পূর্ববর্তী কোনো রাউন্ডে ১০০০ টাকা সীট এ্যাক্সপ্ট্যান্স ফী দিয়ে থাকে এবং মপ-আপ রাউন্ডে নতুন কোনো কলেজে এ্যালটমেন্ট পায় তবে ঐ সীট এ্যাক্সপ্ট্যান্স ফী নতুন কলেজের জন্য গণ্য করে নেওয়া হবে। কিন্তু প্রার্থী যদি পুরনো কলেজে ভর্তির জন্য বাকী কোনো পরিমাণ অর্থ দিয়ে থাকে তবে তা ফেরৎ পাওয়ার জন্য প্রার্থীকে সেই পুরনো কলেজেই যোগাযোগ করতে হবে। এ বিষয়ে বোর্ড কোনো দায়িত্ব নেবে না বা কোনো আবেদন নিবেদন গ্রহণ করবে না।</p> <p>g) মপ-আপ রাউন্ড একবার মাত্র হবে এবং এটাই হবে বোর্ড দ্বারা সংঘটিত শেষ এবং অন্তিম</p>

	রাউন্ড।
7.1	<p>মপ-আপ রাউন্ডের পদ্ধতি: মপ-আপ রাউন্ডের ফল নিম্নলিখিত বিভিন্নরূপ হতে পারে।</p> <p>a) যারা ১'ম বা ২'য় রাউন্ডে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করেছে:</p> <ol style="list-style-type: none"> এরা যদি কোনো নতুন এ্যালটমেন্ট না পায় তবে পূর্ববর্তী কলেজেই বহাল থাকবে। আর যদি নতুন এ্যালটমেন্ট পায় তবে নতুন কলেজে গিয়ে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করবে। <p>b) যারা ১'ম বা ২'য় রাউন্ডে ভর্তি হয়নি কিন্তু মপ-আপ রাউন্ডের যোগ্য: এরা যদি মপ-আপ রাউন্ডে কোনো এ্যালটমেন্ট পায় তবে সেই কলেজে গিয়ে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করবে।</p> <p>c) যারা ১'ম বা ২'য় রাউন্ডে কোনো এ্যালটমেন্ট পায়নি এবং মপ-আপ রাউন্ডে প্রথমবার এ্যালটমেন্ট পেয়েছে: এই সব প্রার্থীদের প্রথমেই সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দিয়ে এ্যালটমেন্ট ডাউনলোড করতে হবে। অতঃপর সমস্ত নথিপত্র নিয়ে ঐ কলেজে নথি যাচাইএর জন্য যেত হবে এবং নথি যাচাই সফল হলে ঐ কলেজে ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করতে হবে।</p>
8.0	<p>সাধারণ নিয়মাবলী:</p> <p>a) প্রথমবার যখন এ্যালটমেন্ট পাবে (সে যে রাউন্ডেই হোক) তখন প্রার্থীকে প্রথমেই সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দিয়ে এ্যালটমেন্ট ডাউনলোড করতে হবে ও সমস্ত নথিপত্র নিয়ে ঐ কলেজে নথি যাচাইএর জন্য যেত হবে।</p> <p>b) কাউন্সেলিং-এর সব রাউন্ডের শেষে প্রার্থীদের জমা করা সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী প্রার্থীরা শেষ যে কলেজে ভর্তি হয়েছে সেই কলেজে পাঠিয়ে দেওয়া হবে। কোনো প্রার্থী যদি ঐ কলেজে ক্লাসে যোগ না দেয় তাহলে ঐ অর্থ ফেরৎ নেওয়ার জন্য তাকে ঐ কলেজেই আবেদন করতে হবে। এ বিষয়ে বোর্ডের কোনো দায়িত্ব থাকবে না এবং কোনো আবেদন নিবেদন ও গ্রহণ করা হবে না।</p> <p>c) প্রার্থীরা যখন যেখানেই এ্যালটমেন্ট লেটার, লক্চ চয়েস, আপগ্রেডেশন লেটার, প্রতিশনাল এ্যাডমিশন লেটার, ফিজিকাল রিপোর্টিং রিসিপ্ট ইত্যাদি নথি দাখিল করবে, তাদের অবশ্যই 'প্রিন্ট' লিংক-এর সাহায্যে প্রিন্ট নেওয়া সম্পূর্ণ অরিজিনাল নথি দাখিল করতে হবে। স্ক্রীন শট বা স্ক্রিনের ফটো ইত্যাদি কোনোমতেই প্রামাণ্য নথি হিসাবে গ্রাহ্য হবে না।</p> <p>d) হেল্প ডেস্ক: যে কোনো সাহায্য, ব্যাখ্যা বা অনুযোগের জন্য প্রার্থীরা হেল্প ডেস্কে যোগাযোগ করতে পারে (১৮০০ ১০২৩ ৭৮১, ১৮০০ ৩৪৫০ ০৫০)</p> <p>e) সীট ক্যাটেগরী আপগ্রেডেশন: ভর্তি হয়ে যাওয়া প্রার্থীদের একই কলেজে একই কোর্সে সীট খালি হ'লে সীটের ক্যাটেগরী পরবর্তী রাউন্ডে আপগ্রেডে হতে পারে।</p> <p>f) উইথড্র ও রিফাউন্ড.</p> <ol style="list-style-type: none"> কোনো প্রার্থীর হাতে যদি কোনো সীট থাকে এবং সে সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দিয়ে থাকে তবে সে যে কোনো রাউন্ডের (১'ম ও শেষ রাউন্ড ছাড়া) সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স পর্বের মধ্যে উইথড্র করতে পারে। সেক্ষেত্রে কাউন্সেলিং শেষ হবার ৬০ থেকে ৯০ দিনের মধ্যে তার ব্যাঙ্ক এ্যাকাউন্টে সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী-এর পুরো পরিমাণ ফেরৎ দিয়ে দেওয়া হবে। এক্ষেত্রে প্রার্থীকে কোনো পদক্ষেপ নিতে হবে না এবং প্রার্থী সম্পূর্ণ কাউন্সেলিং পর্ব থেকে নিষ্কৃত হবে। অন্যান্য যারা সীট এ্যাকসেপ্ট্যান্স ফী দিয়েছে কিন্তু ভর্তিও হয়নি উইথড্রও করেনি তাদের ক্ষেত্রেও নিয়ম অনুযায়ী বোর্ডের অনুমোদন সাপেক্ষে ঐ জমা করা ফী আংশিক ফেরৎ যোগ্য। এদের বোর্ডের ওয়েব সাইটে দেওয়া 'রিফাউন্ড রুল' সংক্রান্ত নোটিশ অনুযায়ী

	পদক্ষেপ নিতে হবে।
9.0	ভর্তির যোগ্যতা: ইনফরমেশন বুলেটিনের ৩.০, ৩.১, ৩.২ অনুচ্ছেদ দ্রষ্টব্য।
10.0	সংরক্ষণ ও ডোমিসাইল সংক্রান্ত নিয়মাবলী: ইনফরমেশন বুলেটিন দ্রষ্টব্য।
11.0	সীট ম্যাট্রিক্স: পঃ বঃ সরকারের স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ দপ্তর থেকে প্রাপ্ত বিভিন্ন কলেজে/স্কুলে বিভাগে/ ক্যাটেগরীতে ভর্তির জন্য উপলব্ধ আসন সংখ্যা বোর্ডের ওয়েব সাইটে দেওয়া আছে।
12.0	আইনি ক্ষেত্র: ANM(R) & GNM - 2021-এর ই-কাউন্সেলিং সংক্রান্ত সমস্ত বিষয় কোলকাতা ক্ষেত্রের মধ্যেই সীমাবদ্ধ থাকবে। ANM(R) & GNM - 2021 -এর মাধ্যমে ভর্তির ক্ষেত্রে কোনো বিষয়ে কোনো বিবাদে বোর্ড অংশীদার হবে না।